
Determina Dirigenziale N.133/2021 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.133/2021

Oggetto: "Realizzazione dei lavori di completamento impianti di pubblica illuminazione
in Via degli Ulivi, Via Torre San Biagio e Via Lago di Misurina." Approvazione
Contabilità Finale e Certificato di Regolare Esecuzione e liquidazione
dell'importo spettante alla ditta esecutrice Azienda Edil C. Multiservizi di
Colosimo Antonio. CIG: 84078075D3 - CUP: D37B20000120004

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 91 del 30 dicembre 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023;



Determina Dirigenziale N.133/2021 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che l'Amministrazione Comunale, nei programmi degli interventi, ha previsto la

riqualificazione di varie zone del territorio comunale con progetti anche di carattere puntuale

che mirano ad un efficiente utilizzo delle aree di proprietà pubblica e al conseguente

miglioramento della qualità di vita dei suoi abitanti;

Atteso che sono previsti interventi mirati alla implementazione del patrimonio stradale,

mediante l’esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria, consistenti nella realizzazione

e nell'ampliamento di alcuni tratti della rete di pubblica illuminazione considerati di rilevante

importanza per la sicurezza stradale e più in generale per una migliore vivibilità dei luoghi

interessati dagli interventi;

Considerato che con determina dirigenziale n. 794 del 17/08/2020 è stato approvato il

Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica redatto dal Dirigente del Settore III LL.PP. Arch.

Fulvio Elio Bernardo, relativo alla "Realizzazione dei lavori di completamento impianti di

pubblica illuminazione in Via degli Ulivi, Via Torre San Biagio e Via Lago di Misurina;”

Richiamata la determina dirigenziale n. 798 del 20/08/2020 con la quale è stato approvato il

Progetto Definitivo-Esecutivo redatto dal Dirigente del Settore III LL.PP. Arch. Fulvio Elio

Bernardo, relativo alla "Realizzazione dei lavori di completamento impianti di pubblica

illuminazione in Via degli Ulivi, Via Torre San Biagio e Via Lago di Misurina,” per un

importo totale del Q.T.E. pari ad euro 76.000,00;

Considerato che con la suddetta determina dirigenziale n. 798 del 20/08/2020 veniva indetta

una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L.

76/2020, dei lavori in oggetto, individuando l'operatore economico da consultare tramite

l'elenco degli operatori economici per l'affidamento di lavori di importo inferiore ad euro

150.000,00 attivo presso la stazione appaltante;

Vista la determina dirigenziale n. 877 del 10/09/2020 con la quale è stato disposto

l'affidamento dei lavori di che trattasi all'impresa Azienda Edil C. Multiservizi di Colosimo

Antonio, C.F. CLSNTN68D27D123Z P.IVA 11350681000, con sede in Via VIII Settembre n.

4 - 00013 Mentana (RM), per un importo dei lavori pari ad euro 62.318,51, al netto del

ribasso offerto del 3,00%, oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro



Determina Dirigenziale N.133/2021 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

2.793,53, per un importo di contratto pari ad euro 65.112,04 oltre Iva al 10% pari ad euro

6.511,20 per un importo totale pari ad euro 71.623,24;  

Dato atto che il Contratto di appalto è stato sottoscritto in data 14/10/2020 con repertorio n.

149;

Visto il Verbale di consegna lavori del 26/10/2020 con il quale si concedeva un periodo di

120 giorni per l'esecuzione delle opere appaltate, con scadenza al 23/02/2021;

Atteso che i lavori in questione sono stati ultimati in data 08/02/2021 come si evince dal

Certificato di ultimazione dei lavori redatto dal Direttore dei Lavori Arch. Fulvio Elio

Bernardo;

Considerato che il Direttore dei Lavori Arch. Fulvio Elio Bernardo ha redatto la

documentazione tecnico-amministrativa relativa alla contabilità finale dei lavori, depositata

agli atti del Settore, composta dai seguenti elaborati: Libretto delle misure, Registro di

contabilità, Sommario Registro di contabilità, Stato Finale dei Lavori, Certificato di

pagamento n. 1;     

Visto il Certificato di Regolare esecuzione redatto in data 09/02/2021 dal Direttore dei Lavori

Arch. Fulvio Elio Bernardo e controfirmato dal Titolare dell'impresa Azienda Edil C.

Multiservizi di Colosimo Antonio;   

Accertata la regolarità della documentazione più sopra richiamata e depositata agli atti di

Settore;

Visto l'art. 102 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che per i lavori di importo pari o

inferiore a 1 milione di euro, è sempre facoltà della stazione appaltante sostituire il certificato

di collaudo con il certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori;

Preso atto che dai contenuti del certificato di regolare esecuzione di cui sopra emerge che i

lavori sono stati eseguiti secondo le previsioni di progetto e le disposizioni impartite dalla

direzione lavori, a regola d'arte, per cui si può procedere allo svincolo della cauzione

presentata a garanzia degli stessi;

Che l’impresa affidataria ha firmato la contabilità senza apporre nessuna riserva;

Che la somma spesa per l'esecuzione dei lavori rientra nei limiti di spesa autorizzati dall'Ente;

Rilevato che dai documenti costituenti il conto finale si evince un credito a favore della ditta

Azienda Edil C. Multiservizi di Colosimo Antonio di euro 65.112,04 oltre Iva al 10%;  



Determina Dirigenziale N.133/2021 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Ritenuto di dover procedere all'approvazione della documentazione relativa alla contabilità

finale e del certificato di regolare esecuzione;

Dato atto che, per i lavori in oggetto, il RUP incaricato è l'Arch. Fulvio Elio Bernardo;

Preso atto che il progetto in parola è individuato dal seguente codice CUP:

D37B20000120004;   

Dato atto che per i lavori di che trattasi è stato acquisito il seguente CIG presso l'ANAC:

84078075D3;

Vista la regolarità contributiva della ditta Azienda Edil C. Multiservizi di Colosimo Antonio,

accertata tramite DURC rilasciato da INAIL;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 8984 del 16/03/2020 a

firma del Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Visto il D.Lgs. 50/2016 ed in particolare gli artt. 102 comma 8 e 216 comma 16;

Visto il D.P.R. 207/2010 per quanto ancora in vigore, ed in particolare gli artt. 229, 234 e 237;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di approvare la documentazione tecnico-amministrativa, redatta dal Direttore dei Lavori

Arch. Fulvio Elio Bernardo, relativa alla contabilità finale della “Realizzazione dei lavori di

completamento impianti di pubblica illuminazione in Via degli Ulivi, Via Torre San Biagio e

Via Lago di Misurina,” accettata senza riserve dall’impresa, e depositata agli atti del Settore,

composta dai seguenti elaborati: Libretto delle misure, Registro di contabilità, Sommario

Registro di contabilità, Stato Finale dei Lavori, Certificato di pagamento n. 1;

3. Di approvare inoltre il Certificato di Regolare Esecuzione, relativo ai lavori in oggetto,

eseguiti dalla ditta affidataria nelle risultanze sopra descritte, quale atto finale del contratto

così formalmente chiuso;

4. Di dare atto che dai documenti costituenti il conto finale si evince un credito a favore della

ditta affidataria Azienda Edil C. Multiservizi di Colosimo Antonio, C.F.



Determina Dirigenziale N.133/2021 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

CLSNTN68D27D123Z P.IVA 11350681000, con sede in Via VIII Settembre n. 4 - 00013

Mentana (RM), di euro 65.112,04 per lavori compresi oneri per la sicurezza, oltre Iva al 10%

pari ad euro 6.511,20, per un importo totale di euro 71.623,24;   

5. Di dare altresì atto che la spesa complessiva di euro 71.623,24 trova copertura sul Bilancio

di previsione finanziario 2021, secondo la seguente ripartizione:

- per euro 65.433,56 sul capitolo 1005.22.142, impegno contabile n. 1142.001;

- per euro 6.189,68 sul capitolo 1005.13.017, impegno contabile n. 1143.001;

6. Di impegnare inoltre la somma di euro 1.340,79, per gli incentivi per le funzioni tecniche ai

sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, sul capitolo 1005.13.017 impegno contabile n.

1143.002 del Bilancio di previsione finanziario 2021;

7. Di svincolare la cauzione definitiva presentata dalla ditta affidataria a garanzia degli

obblighi contrattuali mediante polizza fideiussoria n. 0551418539 del 22/09/2020, per un

importo di euro 7.163,00 pari al 10,00% dell’importo contrattuale, rilasciata dalla compagnia

HDI Assicurazioni S.p.A.;  

8. Di dare atto che:

- ai sensi dell'art. 102 comma 2 e 8 e dell'art. 216 comma 16 del D.Lgs. 50/2016 nonché

dell'art. 229 comma 3 del DPR 207/2010, il Certificato di regolare esecuzione ha carattere

provvisorio e assume carattere definitivo decorsi due anni dalla data della relativa emissione e

che, trascorsa tale data, dovrà intendersi approvato, ancorché l'atto di formale approvazione

non sia intervenuto entro due mesi dalla scadenza del termine suddetto;

- nell'arco di tale periodo l'affidatario è tenuto alla garanzia per le difformità e i vizi dell'opera,

indipendentemente dalla intervenuta liquidazione del saldo;

- il pagamento della rata di saldo non costituisce presunzione di accettazione dell'opera ai

sensi dell'art. 1666, secondo comma, del codice civile;

9. Di comunicare alla ditta Azienda Edil C. Multiservizi di Colosimo Antonio il presente

provvedimento, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli

estremi della suddetta comunicazione;

10. Di dare altresì atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità

e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la

sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;



Determina Dirigenziale N.133/2021 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

11. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il

prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

12. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni

di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del

responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.    

                                                                                            Il Dirigente del Settore III-OO.PP.
                                                                                                   Arch. Fulvio Elio Bernardo


